
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  70  DEL  06/02/2023

OGGETTO

IMPEGNO  DI  SPESA  PER  PARTECIPAZIONE  DIPENDENTI  A  CORSI  DI 
AGGIORNAMENTO  E  FORMAZIONE  CON  MIRA  FORMAZIONE  E  UPI  EMILIA 
ROMAGNA. ANNO 2023.



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2023 è stata affidata ai dirigenti 
titolari di centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale e  
sono  state  loro  assegnate  in  via  provvisoria,  sino  all'approvazione  del  Bilancio  di 
Previsione 2023-2025,  le  risorse finalizzate alle  attività  dell'Ente nei  limiti  dell'art.  163, 
comma 5 del D. Lgs. n. 267/2000;

Preso atto che con Legge n. 197 del 29/12/2022  all'art 1, comma 775, il termine per la 
deliberazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 è stato differito al 30/04/2023;

Visto  l’art.  163  del  D.Lgs.  n.  267/2000  relativo  alle  norme  che  regolano  l’esercizio 
provvisorio;

Considerato che:
• nei  progetti  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione  è  prevista,  come  ogni  anno, 

l'attuazione  di  iniziative  per  la  formazione  e  l'aggiornamento  del  personale 
dipendente,  che  comprende  la  partecipazione  a  corsi  organizzati  da  strutture 
formative pubbliche e private; 

• UPI Emilia-Romagna Partita IVA 02709951202 e Mira Formazione srls Partita IVA 
02641030420  svolgono  attività  di  consulenza  e  formazione  specialistica  per  i 
dipendenti degli enti locali, avvalendosi della collaborazione di esperti del settore; 

Dato atto che durante l'anno anno 2023 potranno essere organizzate iniziative formative 
dai soggetti sopra indicati su temi di interesse per l'Ente e potranno emergere esigenze 
formative da parte dei dipendenti, da soddisfare mediante la partecipazione a corsi  offerti  
a mercato;

Ritenuto,  pertanto,  opportuno,  assumere,  fin  d'ora,  i  seguenti  impegni  di  spesa,  i  cui 
importi sono esenti IVA ai sensi dell'art. 10 del D.P.R. n. 663/72 e dell'art. 14 della legge n.  
537/1993:

• € 2.000,00 per l'iscrizione ai corsi di formazione ed esigenze di aggiornamento che 
potranno  emergere  durante  l'anno  2023  a  favore  di  UPI  Emilia  Romagna  di 
Bologna;

• € 1.000,00 per l'iscrizione ai corsi di formazione ed esigenze di aggiornamento che 
potranno  emergere  durante  l'anno  2023  a  favore  di  Mira  Formazione  srls di 
Ancona;

Dato atto che ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo 147bis,  comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, il  parere favorevole relativo alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

Determinazione N. 70 del 06/02/2023 
pag. 2/4



DETERMINA

• di prevedere la possibilità di partecipazione del personale dipendente alle iniziative 
formative o corsi di aggiornamento offerti a catalogo da UPI Emilia-Romagna e Mira 
Formazione srls per soddisfare le esigenze formative che potranno manifestarsi nel 
corso dell'anno 2023;

• di assumere i seguenti impegni di spesa, IVA esente  ai sensi dell'art. 10 del D.P.R. 
n.  663/72  e  dell'art.  14  della  Legge  n.  537/1993,  per  l'iscrizione  ai  corsi  di 
formazione e di aggiornamento da parte dei dipendenti dell'Ente:

◦ €. 2.000,00 a favore di UPI Emilia Romagna con sede in Via Malvasia 6, 40131 
Bologna, Partita IVA 02709951202, da imputarsi alla Missione 01 Programma 10 
codice del  Piano dei  Conti  Integrato 1030204999  al  capitolo  581 che verrà 
istituito nel PEG 2023;

◦ € 1.000,00 a favore  di  Mira Formazione srls con sede in  Via Primo Maggio 
142/B  -  60131  Ancona  (AN)  –  Partita  IVA 02641030420 da  imputarsi  alla 
Missione 01 Programma 10 codice del Piano dei Conti Integrato 1030204999  al 
capitolo 581 che verrà istituito nel PEG 2023. 

Determinazione N. 70 del 06/02/2023 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 06/02/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 70 del 06/02/2023 
pag. 4/4


